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1 Úvod

Tématem mojí bakalářské práce je průběh První války v Perském zálivu z pohledu

Spojených států. Hlavními cíli je přiblížit, jaké události tomuto konfliktu předcházely.

Poté se soustředí na průběh samotného konfliktu mezi Spojenými státy a širokou koalicí

proti Iráku.

Při psaní této studie jsem se snažil o zodpovězení několika podstatných otázek.

Jaké faktory ovlivnily Saddáma Husajna při jeho cestě k moci? Jakým způsobem tento

spor přispěl k vnímání Spojených států jako nejvyspělejší světové velmoci? Jaká

pozitiva a negativa vzešla z dlouholetého konfliktu mezi Saddámem Husajnem a

Spojenými státy?

Tento válečný konflikt začíná iráckou okupací Kuvajtu ze srpna roku 1990 a

následnou válkou široké koalice proti Iráku z roku 1991, která je nazývána Válkou v

Zálivu, Válkou v Perském zálivu, První válkou v Zálivu a v anglicky psané literatuře

pak Gulf War
1
. Pro veřejnost je známa jako První válka v Zálivu.

Tato válka znamenala přelom ve válečné historii. Během jejího průběhu vznikla

koalice 28 států namířená proti Iráku. Válka byla medializována a to podpořilo vznik

této koalice. I tímto je válka specifická. Televizní stanice CNN se stala přes noc

nejsledovanějším zpravodajským kanálem na světě. Přispěly k tomu živé záběry

bombardování iráckého města Bagdád.

Začátek této studie se zaměřuje na iráckého lídra Saddáma Husajna. Snaží se

specifikovat jeho vzestup. V úvodní části této kapitoly se zabývám především životem

Saddáma Husajna, následně je přiblížen jeho politický nástup. Z hlediska akcí je práce

zaměřena na konflikt mezi Íránem a Irákem, který vznikl především kvůli náboženským

rozporům. Poté je popsána invaze do Kuvajtu a její příčiny. Ve druhé kapitole je obecně

specifikována situace na politické scéně USA a dalších národů. Následující kapitola

začíná samotným konfliktem a vstupem USA do války s Irákem. Zaměřuje se na

operaci Pouštní bouře a průběh Války v Perském zálivu. V další kapitole popisuji konec

konfliktu a vysvětluji veškeré důležité dopady nejen na Spojené státy. Poukazuji na

1
SIMPSON, John. The War against Saddam: Taking the road to Baghdad. London: Macmillian, 2003. s.

32.
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ekonomické následky, povstání v Iráku proti Saddámovi Husajnovi a v neposlední řadě

na mezinárodní reakce na tento konflikt. Kapitola číslo pět pojednává o roli médií ve

válce. Z důvodu velké medializace se tato část zaměřuje také na vliv cenzury ve

zpravodajství. Snaží se přiblížit obtížnost získávání rozhovorů a komplikovaný přesun

satelitní techniky.

V práci jsou použity historické metody. Nejčastěji metody přímé
2
a nepřímé

3
,

které jsou využívány při zkoumání politických jednání před konfliktem a také celé

politické situace. Nepřímá je využívána v kapitole o popisu průběhu a dopadu války na

USA a další státy koalice. Dále jsou popsány jednotlivé americké vojenské operace,

jako například „Pouštní bouře“
4
nebo „Ocelový déšť“

5
. Při popisování těchto

vojenských operací je využit i synchronní přístup
6
. Geografická metoda

7
tyto akce,

vedené stranou USA, mapuje (schéma postupu amerických jednotek při zmíněných

operacích). V části, kde je ukázána časová osa průběhu války, byla použita metoda

progresivní
8
.

Na závěr jsem v práci využil metodu indukce
9
, ve které shrnuji celou práci a

výsledky bádání.

2
Získáváme historické informace z pramene, ve kterém jsou přímo a jednoznačně obsaženy. Viz

IGGERS, George. Dějepisectví ve 20. století. Praha: Lidové noviny s.r.o, 2002, s. 32.

3
K poznání minulosti využíváme též příbuzné a analogické prameny. Hledáme fakta, která lze nepřímo

vyčíst nebo vyvodit. Viz. IGGERS, George. Dějepisectví ve 20. století. Praha: Lidové noviny s.r.o, 2002,

s. 32.

4
Operace zahajující vstup USA do války.

5
Operace bombardování Bagdádu a následné proniknutí pěších jednotek do města, veden stranou USA.

6
Zkoumání několika věcí najednou ve stejném čase. Viz IGGERS, George. Dějepisectví ve 20. století.

Praha: Lidové noviny s.r.o, 2002, s. 32.

7
Geografický přístup k historické problematice (práce s mapou).

8
Události sledovány tak jak po sobě následovaly, postup historika paralelní s průběhem historického

procesu. Viz IGGERS, George. Dějepisectví ve 20. století. Praha: Lidové noviny s.r.o, 2002, s. 31.

9
Od jednotlivostí k obecnostem (zobecňování). Viz. IGGERS, George. Dějepisectví ve 20. století. Praha:

Lidové noviny s.r.o, 2002, s. 33.
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1.1 Rozbor literatury

Údaje, které jsem použil při zpracovávání této problematiky, byly především

čerpány z odborné literatury. Jako hlavní jsem pro pochopení osobnosti Saddáma

Husajna zvolil publikaci Tajný život Saddáma Husajna
10

od britského novináře a znalce

Blízkého východu Cona Coughlina. Jako další zdroj byla zahrnuta kniha Saddám

Husajn
11

od Efraima Karshe a Inari Rautsi. Obě knihy velice dobře popisují mentalitu

iráckého lídra, překvapivé události z jeho života a další zajímavosti. K pochopení

vývoje v Iráku a skupin v něm jsem čerpal z díla Irák od roku 1958
12

. V něm se autoři

zmiňují na rozdíl od prvních dvou o Šíitech
13

, Kurdech
14

a skupině Baas
15

. Také je zde

podrobně popsáno několik režimů, jak napovídá již její podnázev - Od revoluce

k diktatuře. Mnoho dalších zajímavých faktů o Saddámovi Husajnovi jsem vybádal

hlavně z knih Irák
16

a Válka o Irák
17

. K prostudování politické scény USA mi byla

nápomocná kniha Válka v Iráku a Evropská unie
18

. V té se nachází i stanoviska OSN a

ostatních členů mezinárodní koalice ke konfliktu. Pro úspěšné zvládnutí popisu

samotného konfliktu mezi Spojenými státy a Saddámem Husajnem mi byla nápomocná

10

COUGHLIN, C.: Tajný život Saddáma Husajna, Praha, BB art 2003.

11
KARSH Efraim; RAUTSI Inari.: Saddám Husajn. Melanrich: 2001.

12
FAROUK-SLUGLETTOVÁ, M. – SLUGLLET, P.: Irák od roku 1958. Od revoluce k diktatuře,

Volvox Globator: Praha 2003.

13
Muslimové, kteří uznávají jako legitimní vůdce islámu pouze Muhammadovy potomky rodiny. Jeden

z dvou hlavních proudů islámu v Iráku. Tvoří jejich menšinu.

14
Íránský národ z Blízkého východu, žijící v oblastech Turecka, Sýrie, Iráku a Íránu. Jejich kultura má

kořeny v íránském národu.

15
Arabské sekulární nacionalistické hnutí bojující proti koloniálním mocnostem. Celým názvem

Socialistická strana arabské obrody.

16
PONÍŽILOVÁ, Martina. Irák. Praha 5: Libri, 2011. ISBN 978-80-7277-478-4.

17
KUBAL, Michal; ŠULC, František; ŠÁMALOVÁ, Barbora. Válka o Irák: Očima tří českých

reportérů. Praha: VOLVOX GLOBATOR, 2003.

18
MAALOUF, Beatrice. Válka v Iráku a Evropská unie. Aleš Čeněk, s.r.o.: Plzeň 2006.
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literatura Válka v Zálivu
19

, a Co nezavály písky Mezopotámie
20

. K této části studie jsou

nejvíce používány odborné články, časopisy s vojenskou tématikou a internetové zdroje

(webové stránky organizací)
21

. Ke zpracování postupů operace jsem nejvíce využil

literaturu - Letecká válka v Iráku
22

. Zde se nachází mnoho map bombardování Bagdádu

apod. Pro zpracování ostatních taktických postupů jsem využil znovu výše zmíněné

webové stránky organizací. Pro tuto část práce se ukázalo jako praktické nejvíce využít

odborné články, ve kterých se nacházely přílohy s tabulkami, mapami a dalšími

strategiemi.

19

ČÍŽEK, M.: Válka v Zálivu 1991. Amercom SA: Praha 2010.

20
BELICA, M. Co nezavály písky Mezopotámie: lekce z manipulace a servility : (Češi a Irák 1990-2010).

Praha: Epocha, 2011.

21

[…]


Saddáma Husajna o legitimizaci anexe. Prozatímní revoluční vláda v Kuvajtu neprošla a

Spojené státy se chystaly na válku.

Konflikt k vojenskému řešení dospěl 12. ledna 1991, kdy americký prezident

George Bush dostal svolení amerického kongresu k zahájení útoku. Následně 17. ledna

1991 začala operace Pouštní bouře. Z letadlových lodí z Rudého moře vzlétly stovky

strojů a začaly bombardovat své vytyčené cíle. Čtyřicet dní si v leteckém prostoru Iráku

dělaly Spojené státy prakticky, co chtěly. Během náletů zničily Iráku jaderné reaktory,

zařízení na výrobu chemických a biologických zbraní. Došlo k obrovskému zničení

silnic, dálnic a dalších dopravních tras. Cíle bomb dopadaly na mosty, elektrárny a

vodní zdroje. V průběhu letecké části operace se Saddám Husajn pokoušel o několik
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zastrašujících útoků. Všechny byly namířeny na Izrael. Snažil se řízenými střelami

vyprovokovat izraelské vedení k odvetnému úderu. To se hlavně díky diplomatickým

schopnostem Spojených států nepovedlo. Irák byl na konci letecké fáze operace

naprosto hospodářsky vyčerpán. Americký prezident Bush tak dal příležitost Saddámovi

Husajnovi k opuštění Kuvajtu.

Tuto výzvu však irácký prezident nerespektoval. Následně 24. února 1991 zahájily

spojenecké síly pozemní fázi operace. V průběhu několika hodin došlo ke zdrcující

porážce Iráku, kterou ani samotný Saddám Husajn neočekával. Byl donucen zavelet

k ústupu. Poslední těžký úder zasadily Spojené státy Iráku bombardováním stahující se

kolony vojáků na křižovatce Mitla Rige u Basry. Irácký prezident byl donucen podepsat

mír a americký prezident Bush 27. února 1991 oznámil osvobození Kuvajtu a konec

války. O den později Irák přijal všechny rezoluce OSN a ukončil boje. Spekulovalo se,

proč Saddám Husajn v nejtěžších chvílích nepoužil chemické nebo zbraně hromadného

ničení, které podle provedených špionáží vlastnil. Nejpravděpodobnější vysvětlení je, že

se obával protiúderu Spojených států jadernými zbraněmi.

Pro celý Irák a Saddáma Husajna to byla prohraná válka. Přes všechny nepravdivé

výroky iráckého prezidenta, který neuznával svojí porážku, bylo vítězství Spojených

států jednoznačné. Irák se topil v dluzích. Navíc následně musel platit Kuvajtu válečné

reparace. Dalším následkem války byl vznik povstání proti Saddámovi Husajnovi, které

krvavě potlačil. Později se ukázalo, že pokusy o svržení byly na popud Spojených států,

které později svůj postoj změnily. Americká vláda ponechala Saddáma Husajna u moci

především z důvodů, aby nadešel klid v zemi a ustálila se ekonomika v okolních

státech.

Spojené státy vyhraným konfliktem ukázaly svoji sílu a vyspělost. Jejich technika

ve válce předčila všechny ostatní. Pečlivě naplánovaná operace ukázala jejich

výjimečné schopnosti týkající se taktiky. Diplomatickými jednáními si Spojené státy

zajistily mnoho spojenců v podobě mezinárodní koalice. Díky výhře ve válce získaly

ústřední postavení mezi světovými velmocemi, které si drží dodnes.

Dlouholetý konflikt ukázal, že se světové velmoci dokáží semknout a zasáhnout

proti diktátorskému vlivu. Vláda iráckého lídra však nebyla ukončena, což se později

ukázalo jako velká chyba. Po několika následujících letech začala další válka v Zálivu,

která byla podstatně delší a závažným způsobem ovlivnila životy mnoha lidí.
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Výzkum tématu Války v Zálivu v této bakalářské práci mě velice zaujal a byl pro

mě velkým přínosem. Shledávám ji velmi užitečnou i pro moje další studium. Dozvěděl

jsem se plno nových faktů o konfliktu. Podle mého názoru by nahromaděný materiál

mohl být využit při psaní obsáhlejší práce, například pro sepsání diplomové práce na

dané téma. Větší prostor by se dal věnovat samotnému vzestupu Saddáma Husajna nebo

následné druhé válce v Iráku.
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Resumé

This bachelor’s thesis examined Gulf War from the USA perspective. It examined

war techniques, strategy and politics of the USA in this conflict and aswell focused on

main causes of the USA involvement. Afterwards it focused on the cours of the war

itself and on particular war operations. In the end of this thesis the causes of defeating

Iraq and consequences of Gulf war on the USA are examined.

Situation of Iraq and Saddam Hussein before this conflict has a great importance.

Iraq was involved in war with Iran, which economically weakened it. Afterwards more

issues involving Kuwait came up, both countries were economicaly dependent on oil

and were exceeding quotas of OPEC. Kuwait’s oil trade was slowing the economic

developement of Iraq which in the end led to the occupation of this country and Gulf

war.

Gulf war started with Iraq occupation of Kuwait in the August 1990 and

afterwards great conflict of alliance formed against Iraq followed.

The war itself started in January of 1991, when the US Congress gave a

permission for military assault to G. Bush. Operation Desert Storm started few days

afterwards, on the 17th of January 1991. Although the Iraq dictator, Saddam Hussein,

never admited defeat, this conflict was a clear win of the USA, which showed a USA

military strenght and their technical supremacy.

This war was a breakthrough in history of wars. In the course of this conflict an

alliance of 28 countries formed againt Iraq and his leader, Saddam Hussein. It was

highly promoted in medias all over the world, which also helped in forming

thereinbefore mentioned alliance. Publicity is one of the biggest specifics of this war.

Nevertheless the reign of the Iraq dictator wasn’t terminated.
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