POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Václav Kratochvíl

NÁZEV PRÁCE: Válka v Perském zálivu v roce 1991 z pohledu USA

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: dr. Martin Jeřábek

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ Oponenta práce²

1.) **HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1-2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

V. Krarochvíl pojednal zajímavé téma ze soudobých světových dějin po roce 1990. K problematice přistoupil historicky a chronologicky. Přes tento přístup neodbočil pouze k vyličení válečných operací počátku roku 1991 v Kuvajtu a Iráku, ale metodicky se držel vč. řazení kapitol a struktury práce: A) linie politiky USA před válkou v zálivu a v průběhu války; B) rozboru cílů a aktivit Saddáma Husajna. Tímto způsobem zachytil nezbytnou metodologickou osu příčin, průběhu a důsledků války, což hodnotím velmi kladně. Autor rovněž věnuje pozornost technickým detailům i mezinárodní situaci, což jeho koncepčně výborně pojatou práci jen podtrhuje. Chválím pečlivě zpracované a přehledné přílohy práce.

Kromě velmi dobrého zpracování z hlediska obsahu studie splňuje i formální nároky na tento typ práce kladené.

Připomínky: K drobným nesrovnalostem jsem formuloval otázky níže. Díla v seznamu (podkap. 9.3), který obsahuje „ostatní zdroje“, mohl autor také abecedně včlenit do seznamu literatury (9.1).

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): ⁶ velmi dobře (v případě vynikající obhajoby možno hodnotit stupněm výborně).

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Přibližte jednání USA a angažmá americké administrativy v OSN poté, co proběhla invaze do Kuvajtu. Popište hlavní postoje USA.

Vysvětlete nárůst vývozu ropy do USA na základě Vámi uvedených čísel, která jsou na s. 22 dole. Numericky mi nárůst o 31 % nevychází.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

Proč jste nevyužil dobový tisk k přiblížení války v Iráku i pozice USA?

Vysvětlete prosím na s. 23 výrok: „amerických židovských členů“ včetně politického kontextu.

DATUM: 30. 5. 2014

PODPIS: